
Osečany
Kraj: Středočeský Okres: Příbram

Správní obvod: Sedlčany GPS souřadnice: 49.697725N, 14.437629E

Nadmořská výška: 361 m n. m. První pís. zmínka: 1352 (672 let) Katastrální výměra: 834 ha

Počet obyvatel: 265 PSČ: 264 01

Adresa URL: www.osecany.cz

Památky a zajímavosti Osečany
Dominantou obce je zámek Osečany z roku 1680. Původně byla renesanční tvrz rozšířena na
trojkřídlý zámek. Celek však pravděpodobně vznikal pomalu a postupně, neboť ještě roku 1701 se
uvádí jako nový nedostavěný dům. Za hraběte Bubny z Litic kolem roku 1733 byla v jizním křídle
zřízena zámecká kaple, a tím byla pravděpodobně výstavba zámku dokončena.
Prostor Kaple prochází přízemím i prvním patrem zámku. Žulový portál nese nad sebou z pískovce
tesanou kompozici svaté Anny, vyučující Pannu Marii. Pod nohama světic jsou tři kartuše. Znaková pole
nesou alianční znaky a iniciály zakladatelů hraběte a hraběnky z Bubna a Litic. Po stranách vchodu stojí
pískovcové sochy svatého Leonarda a svatého Felixe. Obě jsou dobré práce z první poloviny 18. století,
dnes však ve velmi špatném stavu, bez hlav a silně zvětralé. Původní oltář vzal za své během války.
Současný oltář byl do kaple dovezen z kostela archanděla Michaela z obce Lauterbach u Sokolova.
Nejcennějším dílem je obraz svatého Jana Křtitele. Pozoruhodná je freska Madony Svatohorské pod
klenbou. V letech 1850 - 1860 došlo k novogotické úpravě zámku. Přesto si však osečanský zámek
uchovává svou základní vnější podobu z druhé poloviny 17. století. Zámek je trojkřídlý, dvoupatrový.
Jižní delší křídlo je podsklepeno. Sklepy mají střílnová okénka v silných zdech. Kratší severní
křídlo má sklepy lámané jako sloje ve skále. U zámku bývala také panská sušárna na ovoce. Když pak
v roce 1918 vyhořela, dala majitelka postavit na jejím místě skleníky.

Další zajímavostí v obci je rozhledna. Rozhledna Drahoušek se nachází na stejnojmenném kopci,
vysokém 504m, který se tyčí nad obcí. Byla postavena v roce 2004. Výška rozhledny je 48metrů, výška
vyhlídkové plošiny je 32metrů. Nahoru se dostanete po 168 schodech. Majitelem stavby je T-mobile. Rozhledna je
přístupná od dubna do června ve svátek, sobotu a neděli od 10 do 17 hodin. V červenci a srpnu každý den
kromě pondělí od 10 do 17 hodin. A v září a říjnu ve svátek, sobotu a neděli od 10 do 17 hodin.
Vstupné je pro dospělé 15 Kč pro děti 5 Kč. Ročně rozhlednu navštíví na 7 000 návštěvníků. V
prodeji jsou různé upomínkové předměty, turistické deníky, turistické známky, pohledy a jiné
suvenýry.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9923/osecany/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 3.5.2024 20:20:24


